4. Die Schenkungsurkunden für Allerheiligen 1105:

a) Protokoll	
Invokation	<i>In Christi nomine, verbal.</i>
Datum	<i>regnante rege nostro Heinrico anno XXXXVIII.</i> Das Datum ist geteilt, wobei im Protokoll die Regierungsjahre, im Eschatokoll der Monat ge- geben wird.
b) Disposition	
Aussteller, Emp- fänger	<i>Ego itaque comes Burchardus ... dedi ...</i> subjek- tive Fassung mit objektivem Empfänger.
Schenkungsobjekt mit Lagebestim- mung	<i>unam vineam ad Lopine ... confinante ...</i>
Rezeptionsformel	<i>Et abbas Adalbertus recepit.</i>
Falcidiapassus	<i>Et falsicia misit comes in medietate suum pro- prium in vico Lopine ...</i>
c) Eschatokoll	
Ausstellungsformel	<i>Tracta et facta carta ...</i>
Datum	<i>mense martio, Monatsdatum.</i>
Zeugen	<i>Signatores et testes ...</i>
Vermerk des Vikars	<i>Et ego Olricus testis et vicarius ...</i>
Schreibervermerk	<i>Et ego Meraldus hanc cartam scripsi.</i>

5. Die Gamertinger Verkaufsurkunden 1137/1139:

- a) Protokoll
Invokation *In Christi nomine*, verbal.
Datum *regnante rege nostro Lothario anno XII*. Das Datum ist geteilt, wobei im Protokoll die Regierungsjahre, im Eschatokoll der Monat in Bezug auf die Handlung ergänzt wird.
- b) Disposition
Aussteller, Empfänger *Ego itaque ... vendidimus tibi domino Chunrado sancte Curiensis ecclesie episcopi ...* Aussteller wie Empfänger werden subjektiv eingeführt.
Verkaufsobjekt mit Pertinenzformel und Grenzbestimmung *talem proprietatem quantum ac qualem nos habuimus in Zuze ... cum omni familia et cum alpibus et pascuis ... confinantem in Ponte alta et ad fontem in Pulpugnia ...*
Rezeptionsformel *Et ipse recepit cum manu ...*
Falsidiapassus *Falsiciam mittimus ad ...*
Preistormel *Et econtra recipimus octingentas marcas argenti ...*
- c) Eschatokoll
Ausstellungsformel *Tracta carta in Curia — et scripta eodem loco ...* Trennung von Handlung und Beurkundung in zeitlicher Hinsicht.
Datum *mense ianuario sub rege Chunrado regni anno primo, XI kal. febr. anno incarnationis domini MCXXXVIII*. Vollständige Datierung nach Tag, Monat, Regierungsjahren, Inkarnationsjahren in Bezug auf die Beurkundung.
Zeugenliste *coram testibus ...* mit Bezug auf die Beurkundung.
Schreibervermerk *Et ego Eginno ... hanc cartam scripsi.*

6. Die Gamertinger Schenkungsurkunde 1137/1139:

- a) Protokoll
Invokation *In Christi nomine*, also verbal.
Datum *regnante rege nostro Lothario anno XII*. Das Datum ist geteilt, wobei im Protokoll die Regierungsjahre, im Eschatokoll der Monat in Bezug auf die Handlung ergänzt wird.
- b) Disposition
Aussteller, Empfänger *Ego itaque ... damus sancte Marie Curiensis ecclesie*, subjektiv mit objektivem Adressaten eingeführt.
Schenkungsobjekt *proprium nostrum ad Pontem Sarisinam.*